DA  OBSERVÂNCIA  DA  COTA  DE  CONTRATAÇÃO 

DE APRENDIZES E DOS DANOS MORAIS COLETIVOS 

O Parquet relata que em setembro de 2015 foi lavrado auto de infração nº. 

20.787.160-4, tendo em vista que a empresa demonstrou possuir 08 (oito) aprendizes contratados em relação a 

um total de 1.427 (um mil, quatrocentos e vinte e sete) funcionários, não preenchendo, portanto, sua cota 

correspondente de 67 (sessenta e sete) aprendizes (ID. 6f980ac - Pág. 5). 

A empresa, devidamente notificada para fins de tratativas de um Termo de 

Ajustamento de Conduta (TAC), não demonstrou interesse, afirmando que cumpria a contento a cota de